Протокол №6/1

семинара «Нормативно-правовые документы по введению учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)»

 от _29.05. 2024г.

ПОВЕСТКА:

1. «Нормативно-правовые документы по введению учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)»

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:

1. Умаева П.Н., директор школы.

2. Гайсулаева Х.А., заместитель директора по УВР.

4. Хусихаджиева Х.С., руководитель МО.

5. Тактабаева А.А., руководитель МО.

6. Ибрагимов Х.В., учитель ОБЗР.

7. Исмаилова М.А., учитель Труда

8. Гайсулаев Ю.Х., заместитель директора по ИКТ.

1. СЛУШАЛИ:

  По первому вопросу слушали Умаеву П.Н., директора школы. Она

рассказала о том, что приказом Минпросвещения России от 27.12.2023

№1028 о внесении изменений в ФГОС основного общего и среднего общего

образования утверждены образовательные стандарты основного общего и

среднего общего образования для учебного предмета — «Основы

безопасности и защиты Родины». Приказ вступает в силу 1 сентября 2024

года. Также, с 1 сентября 2024 года в школьном расписании начальной и

основной школы появится новый предмет «Труд (технология)». Урок,

который заменит существующий предмет «Технология».

Нормативно-правовыми документами по введению данных предметов

являются:

-Приказ Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 г. N31 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ,

касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего

образования»;

-Приказ Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. №1028 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации»;

https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2050947
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2050947
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2050947
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2050947
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055717
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055717
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055717

-Приказ Министерства просвещения РФ от 1 февраля 2024 г. №62 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации»;

-Приказ Министерства просвещения РФ от 19 февраля 2024 г. №110 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных стандартов

основного общего образования»;

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024

года№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования».

Все вышеуказанные документы федерального уровня.

Далее слушали Гайсулаеву Х.А., заместителя директора по УВР. Она

продолжила говорить о нормативно-правовых документах по введению

новых учебных предметов и пояснила, что кроме федеральных, также есть и

региональные, муниципальные и школьные документы.

Региональным нормативно-правовым документом по введению новых

учебных предметов является

- Приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от 02

апреля 2024 года № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и

«Труд (технология)».

Муниципальным

- Приказ МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

от 21.05.2024г. № 49-од.
И наш школьный приказ об утверждении плана мероприятий по
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты
Родины» и «Труд (технология)» от 28.05.2024г. №97/1-од.

Помимо всех этих приказов есть еще и дорожные карты по введению

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд

(технология)».

РЕШЕНИЕ:

  1.1. Принять во внимание информацию.

Председательствующий

П.Н. Умаева

Секретарь

Х.А. Гайсулаева

https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055716
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055716
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055716
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055716
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055716
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055716
https://yalta-kamenka-school.educrimea.ru/activity/fop/doc/2055716